
ANO ECONÓMICO DE 2025 

MAPA 2
Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central 

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito
da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

3º Trimestre

SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS

DEFESA

SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ASSUNTOS ECONÓMICOS

PROTEÇÃO DO AMBIENTE

HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS

SAÚDE

   6 595 382 491

    363 634 312
   1 370 814 885
   1 177 336 689

    1 411 370

   2 231 831 222
   178 766 116 145

   34 606 939 767

   3 378 831 578
    6 266 658

    15 831 050
    745 487 976

   2 870 943 247
    477 145 763

   1 082 279 157
    374 177 699

     311 236

   1 765 469 337

   19 163 819 419

   2 582 701 217
    215 937 134

    39 747 440

   10 172 603 985
    94 025 184

    573 062 319
   1 330 580 458

   1 613 988 495

    27 768 249
    358 841 051
    116 602 459

    2 309 409

   3 173 010 234

   3 974 908 141
    18 642 495
    72 600 630

    722 167 591

    112 155 037
   14 617 367 662

    440 993 749
    117 238 679

   17 061 690 672

ÓRGÃOS EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS, ASSUNTOS 
FINANCEIROS, FISCAIS E EXTERNOS
AJUDA ECONÓMICA EXTERNA
SERVIÇOS GERAIS
INVESTIGAÇÃO FUNDAMENTAL
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇOS 
GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS
SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS N.E.
OPERAÇÕES RELACIONADAS COM A DÍVIDA PÚBLICA
TRANSFERÊNCIAS DE CARÁTER GERAL ENTRE 
DIFERENTES NÍVEIS DAS ADM PÚBLICAS

DEFESA MILITAR
AJUDA MILITAR EXTERNA
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM DEFESA
DEFESA N.E.

SERVIÇOS POLICIAIS
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL
TRIBUNAIS
ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SEGURANÇA E 
ORDEM PÚBLICA
SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA N.E.

ASSUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIAIS E LABORAIS, EM 
GERAL
AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAÇA E PESCA
COMBUSTÍVEIS E ENERGIA
INDÚSTRIA EXTRATIVA, INDÚSTRIA TRANSFORMADORA E 
CONSTRUÇÃO
TRANSPORTES
COMUNICAÇÕES
OUTRAS ATIVIDADES
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM ASSUNTOS 
ECONÓMICOS
ASSUNTOS ECONÓMICOS N.E.

GESTÃO DE RESÍDUOS
REDUÇÃO DA POLUIÇÃO
PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E DA PAISAGEM
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM PROTEÇÃO DO 
AMBIENTE
PROTEÇÃO DO AMBIENTE N.E.

DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO
DESENVOLVIMENTO DAS INFRAESTRUTURAS COLETIVAS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURAS COLETIVAS
HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS N.E.

SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS EM AMBULATÓRIO
SERVIÇOS HOSPITALARES
SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SAÚDE
SAÚDE N.E.

   225 113 466 881

   4 146 417 262

   6 570 326 439

   35 786 465 651

   3 678 531 402

   4 788 318 857

   32 349 445 799

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBFUNÇÕES POR FUNÇÕES

01.1

01.2
01.3
01.4
01.5

01.6
01.7
01.8

02.1
02.3
02.4
02.5

03.1
03.2
03.3
03.4
03.5

03.6

04.1

04.2
04.3
04.4

04.5
04.6
04.7
04.8

04.9

05.1
05.3
05.4
05.5

05.6

06.1
06.2
06.5

06.6

07.2
07.3
07.4
07.5
07.6

01

02

03

04

05

06

07



ANO ECONÓMICO DE 2025 

MAPA 2
Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central 

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito
da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

3º Trimestre

DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO

EDUCAÇÃO

PROTEÇÃO SOCIAL

    258 695 305
    834 963 067
    544 720 763

    336 958 102

    897 356 273
    19 207 371

   4 984 915 903
   6 875 704 069

    530 256 379
    731 142 643

   1 065 592 714

    39 982 072
     7 500

    66 656 751
    106 452 855

   22 280 819 239

SERVIÇOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS
SERVIÇOS CULTURAIS
SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º 
CICLOS)
ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO
ENSINO PÓS-SECUNDÁRIO NÃO SUPERIOR
ENSINO SUPERIOR
ENSINO NÃO DEFINIDO POR NÍVEIS
SERVIÇOS AUXILIARES À EDUCAÇÃO
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO N.E.

DOENÇA E INVALIDEZ
VELHICE
FAMÍLIA, CRIANÇAS E JOVENS
HABITAÇÃO
PROTEÇÃO SOCIAL N.E.

   1 638 379 135

   15 441 133 454

   22 493 918 417

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO
IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBFUNÇÕES POR FUNÇÕES

08.1
08.2
08.3

09.1

09.2
09.3
09.4
09.5
09.6
09.7
09.8

10.1
10.2
10.4
10.6
10.9

08

09

10

   352 006 403 297

   235 878 093 506DESPESA TOTAL CONSOLIDADA

DESPESA TOTAL


