MAPA 2

Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2025

CÓDIGOS	DESIGNAÇÃO	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR SUBFUNÇÕES	POR FUNÇÕES
01	SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS		225 113 466 88
01.1	ÓRGÃOS EXECUTIVOS E LEGISLATIVOS, ASSUNTOS FINANCEIROS, FISCAIS E EXTERNOS	6 595 382 491	
01.2	AJUDA ECONÓMICA EXTERNA	363 634 312	
01.3	SERVIÇOS GERAIS	1 370 814 885	
01.4	INVESTIGAÇÃO FUNDAMENTAL	1 177 336 689	
01.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS	1 411 370	
01.6	SERVIÇOS GERAIS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS N.E.	2 231 831 222	
01.7	OPERAÇÕES RELACIONADAS COM A DÍVIDA PÚBLICA	178 766 116 145	
01.8	TRANSFERÊNCIAS DE CARÁTER GERAL ENTRE DIFERENTES NÍVEIS DAS ADM PÚBLICAS	34 606 939 767	
02	DEFESA		4 146 417 262
02.1	DEFESA MILITAR	3 378 831 578	
02.3	AJUDA MILITAR EXTERNA	6 266 658	
02.4	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM DEFESA	15 831 050	
02.5	DEFESA N.E.	745 487 976	
03	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA		6 570 326 439
03.1	SERVIÇOS POLICIAIS	2 870 943 247	
03.2	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL	477 145 763	
03.3	TRIBUNAIS	1 082 279 157	
03.4	ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS	374 177 699	
03.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SEGURANÇA E	311 236	
	ORDEM PÚBLICA		
03.6	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA N.E.	1 765 469 337	
04	ASSUNTOS ECONÓMICOS		35 786 465 651
04.1	ASSUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIAIS E LABORAIS, EM GERAL	19 163 819 419	
04.2	AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAÇA E PESCA	2 582 701 217	
04.3	COMBUSTÍVEIS E ENERGIA	215 937 134	
04.4	INDÚSTRIA EXTRATIVA, INDÚSTRIA TRANSFORMADORA E CONSTRUÇÃO	39 747 440	
04.5	TRANSPORTES	10 172 603 985	
04.6	COMUNICAÇÕES	94 025 184	
04.7	OUTRAS ATIVIDADES	573 062 319	
04.8	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM ASSUNTOS ECONÓMICOS	1 330 580 458	
04.9	ASSUNTOS ECONÓMICOS N.E.	1 613 988 495	
05	PROTEÇÃO DO AMBIENTE		3 678 531 402
05.1	GESTÃO DE RESÍDUOS	27 768 249	
05.3	REDUÇÃO DA POLUIÇÃO	358 841 051	
05.4	PROTEÇÃO DA BIODÍVERSIDADE E DA PAISAGEM	116 602 459	
05.5	INVESTÍGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM PROTEÇÃO DO AMBIENTE	2 309 409	
05.6	PROTEÇÃO DO AMBIENTE N.E.	3 173 010 234	
06	HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS		4 788 318 857
06.1	DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO	3 974 908 141	
06.2	DESENVOLVIMENTO DAS INFRAESTRUTURAS COLETIVAS	18 642 495	
06.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS	72 600 630	
06.6	HABITAÇÃO E INFRAESTRUTURAS COLETIVAS N.E.	722 167 591	
07	SAÚDE		32 349 445 799
07.2	SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS EM AMBULATÓRIO	112 155 037	
07.3	SERVIÇOS HOSPITALARES	14 617 367 662	
07.4	SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA	440 993 749	
07.5	INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM SAÚDE	117 238 679	
		17 007 000 072	
07.6	SAÚDE N.E.	17 061 690 672	

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

MAPA 2

Mapa relativo à classificação funcional das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2025

DESIGNAÇÃO	IMPORTANCIAS	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
DESIGNAÇÃO	POR SUBFUNÇÕES	POR FUNÇÕES	
DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO		1 638 379 135	
	258 695 305		
SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO	544 720 763		
EDUCAÇÃO		15 441 133 454	
EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º CICLOS)	336 958 102		
ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO	897 356 273		
	19 207 371		
	4 984 915 903		
	6 875 704 069		
	530 256 379		
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO	731 142 643		
-	1 065 592 714		
PROTEÇÃO SOCIAL		22 493 918 417	
TROTEGAO GOGIAEN.E.	22 200 019 239		
DESPESA TOTAL		352 006 403 297	
DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		235 878 093 506	
	DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO SERVIÇOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS SERVIÇOS CULTURAIS SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º CICLOS) ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO ENSINO PÓS-SECUNDÁRIO NÃO SUPERIOR ENSINO SUPERIOR ENSINO NÃO DEFINIDO POR NÍVEIS SERVIÇOS AUXILIARES À EDUCAÇÃO INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO N.E. PROTEÇÃO SOCIAL DOENÇA E INVALIDEZ VELHICE FAMÍLIA, CRIANÇAS E JOVENS HABITAÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL N.E. DESPESA TOTAL	DESPORTO, RECREAÇÃO, CULTURA E RELIGIÃO SERVIÇOS DESPORTIVOS E RECREATIVOS 258 695 305 SERVIÇOS CULTURAIS 834 963 067 SERVIÇOS DE DIFUSÃO E PUBLICAÇÃO 544 720 763 EDUCAÇÃO 544 720 763 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E ENSINO BÁSICO (1.º E 2.º 336 958 102 CICLOS) ENSINO BÁSICO (3.º CICLO) E ENSINO SECUNDÁRIO 897 356 273 ENSINO PÓS-SECUNDÁRIO NÃO SUPERIOR 19 207 371 ENSINO SUPERIOR 4 984 915 903 ENSINO NÃO DEFINIDO POR NÍVEIS 6 875 704 069 SERVIÇOS AUXILIARES À EDUCAÇÃO 530 256 379 INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO 731 142 643 EDUCAÇÃO N.E. 39 982 072 VELHICE 7 500 FAMÍLIA, CRIANÇAS E JOVENS 66 656 751 HABITAÇÃO 106 452 855 PROTEÇÃO SOCIAL N.E. 22 280 819 239	

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.